
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  ENSINO SUPERIOR - DIREITO 

 

EDITAL DE CANCELAMENTO DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2020 –  

PORTO ALEGRE 

 

A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável 
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, considerando a Ordem de Serviço nº 07/2020 – SUBADM, a qual estabelece novas 
medidas de cuidado e prevenção ao contágio do novo coronavírus (COVID-19) no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e dá outras providências, considerando, 
ainda, os Decretos Estadual e Municipal referentes à Pandemia, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO o CANCELAMENTO do processo seletivo de estagiários de nível superior 
do curso de Direito para atuar junto à 12ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre – CIACA, aberto através do edital nº 01/2020, na data de 05/06/2020, face ao 
agravamento e as novas medidas de controle da Pandemia do Covid-19 nesta Capital. 

 

 

Porto Alegre, 17 de julho de 2020. 

 

 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 
 

PUBLICADO EM 17/07/2020 


